Quand on démolira le clocher pour le refaire, les habi-
tants aideront les entrepreneurs.
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Si les intempéries, ou le feu, ou les gens [de guerre]
endommagent les travaux, les entrepreneurs pourront
prendre une année de plus.

Ce texte n’est pas toujours d’une clarté parfaite, et le
traducteur est obligé d'expliquer et de commenter pour
trouver un sens.

La langue est trés défectueuse et incorrecte. I.es barba-
rismes et les solécismes y foisonnent.

Le sens du mot écrit funasses, mot non trouvé dans les
lexiques, est donné par le texte, qui en fait I'équivalent de
coopertorium ou toiture.

Il faut conclure du texte du 4 septembre 1441 que le
moyen ige avait été fort dur au village de Langlade,
puisque les habitanis n’avaient pu élever leurs fortifica-
tions qu'en terre. Elles devenaient tout A fait incapables
de tenir contre l'artillerie et il fallait les refaire un peu
plus solides. Mais le numéraire manquait totalement. On
était réduit & payer les travaux en nature, au moyen du
vingtain des fruits et gains, et au moyen de corvées.
C’était pénible et compliqué pour les habitants comme
pour les entrepreneurs. Le « bon vieux temps » ne pou-
vait mieux faire.
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TEXTE

Conventiones facte super edifficio fortalicii loci de
Anglada, inter procuratores et homines dicti loci, ex una,
et Johannem de Chamolhe, habitatorem de Milhavo, et
Johannem Frotini et Desiderii (sic) Abraham, lapicidas,
habitatores de Nemauso,

Anno quo supra (1441) et die quarta mensis septembris,
regnante quo supra, noverint universi quod, existentes et
personaliter constituti, videlicet Anthonius Aussimondi et
Julianus Adhimarii, procuratores hominum dicti loci,
Stephanus Johannis, Guiraudus Audemaris, Guilhelmus
Radulphi, Petrus Boysserii, consiliarii, nobilis Raimun-
dus Gibilini, Stephanus Ruphi, Anthonius Boniffilii,
Anthonius Ponche, Anthonius Bielle, Laurencius San-
gnerii, et Raimundus de Verno qui, pro se, dicti procu=
ratores et consiliarii (sic), et aliis hominibus dicte univer-
sitatis absentibus, pro quibus promiserunt facere habere
ratum, etc., dederunt ad edifficiendum et hedifficari
faciendum , fortalicium et murum f{ortalicii existentia
supra ecclesiam ipsius loci de Anglada predictis Johanni,
etc., et ipsum dirruere incipiendo a quodam angulo a
parte venti marini, ediffecto seu bastito cum terra, et alia
pars a retro dicti anguli est bastita cum calce. Que pars
bastita cum terra, tendente (sic) versus cloclerium, debent
dirruere usque ubi est bastitum cum calce et arena, et
usque ad murum ecclesie., Et ibidem debent facere unum
gachiel, alsiorem quam aliud murum de quatuor palmis,
cum una crota. Quod gachil debet esse grossitudinis
cloclerii. Et dictus paries debet esse latitudinis quatuor
palmorum, bastitum cum calce et arena. Et cantonum
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dicti gachil debent edifficare dicti lapicide de totfo lapide,
et non de lapide de talha, si nolunt. Et debent facere las
aleyas de lapidibus molli, sive bariz, quatuor palmorum
longitudinis circumcirca dictam ecclesiam. Et specitudo
dicti parietis dictorum quatuor palmorum, debet esse,
usque a las aleyas, et residuum, sicut erunt merleti, cum
calce et arena.

Et ulterius debent dirruere cloquerium, tantum quan-
tum erit necessarium, et ipsum ediflicere prout est nunc,
cum una crota, et bardata, cum tribus fenestris in cam-
panis. Et crota sit super dictas campanas, taliter quod
unus homo sive homines possint se deffendere quando
erit necessarium. Ef sit altitudinis trium cannarum cum
dimidia.

Item, ante dictum cloquerium, a parte exira, unum
parvum machacol, quod exiat extra cum tribus assiziis
de boguetz de bogeto.

Item ulterius, murum dicti fortalicii qui est a parte
occidentali et a parte circii, debent diruere usque ad
funasses sive coopertorium ecclesie, et usque est basti-
tum cum calce et arena, et usque ad angulum quod est
circa finem magne crote dicte ecclesie; et ipsum post
edifficarc prout est, et facere aleyas, prout predictum est,
cum predictis bardis.

Et dictos muros non debent edifficere super bardes dicte
ecclesie, sed eas amovere, prout debitum erit. Et ibidem
debent ponere tres arcus, latitudinis duorum palmorum
cum dimidio.

Item ulterius, a parte retro, dictam ecclesiam debent
dicti lapicide diruere usque ad edifficium calcis, et facere
dictas aleyas cum bosquetis a parte intra. Et quod primus
boquetus transiat ab utraque parte. Et indufe]re dictos
muros a vento.

Item et circumcirca, a parte marini, debent diruere
dictum murum anticum usque ad edifficium calcis et
arene, ef reedifficere, et ibidem facere duos arcus profut]
predicti, et facere predictas aleyas prout predictum e[s]t.

Item, requirere copertum ecclesie eorum sumptibus, et
habere bardes eorum sumptibus,
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Item, quod si diruunt la bassa cort, quod debent [eam]
edifficare eorum sumptibus.

Item, abtare unam canalem que est super dictam eccle-
siam.

Et ipsi homines debent eis lapicidis providere, videlicet
de arena primam in dicto loco, et grossam illam capere
in loco quod ipsi lapicide possint facere decem viagia cum
cadriga de die. Et casu quo non possent facere decem
viagia, et quod essent nimis longe, quod quelibet domus
debeat eis facere unum jornale tombarelli.

Item et pro dicto oppere ipsi homines debent eis dare
vintenam partem omnium ususfructuum et lucrorum, et
de omnibus que solvunt decimam partem ecclesie, Et casu
quo laborent extra territorium et decimariam dicti loci,
sive capiant ad affacheriam, quod etiam habeant vintenam
partem, tam de usuffructibus quam de lucris, exeptibus
de bonis que sunt subj[e]c[t]i in aliis partibus, sicuti est
hereditagium Stephani Johannis, de Cavayraco, et Bea=
tricis Capelle. Et dictum vintenum habere per sex annos,
computando a Nostra Domina septembris proxima futura
in dictis sex annis.

Item, quod posfslint tenere animalia que habebunt de
dicta villa, et colligere ligna, pro se explectando, sicuti
unus de villa, pro se caleffaciendo.

Item, de dictis lignis pro faciendo unum furnum calcis
ubi voluerint.

Item, debent eis providere de trabibus pro faciendo
cledas.

Item, unam domum in quo mansionem facient.

Quod opus debent perficere dicti lapicide infra quatuor
annos a dicta die Beate Marie in anthea computandos.

Et dicti homines debent eis providere de lapidibus
frigidis ad relationem dictorum procuratorum.

Et dicti muri debent remanere altitudinis cujus sunt.

Que omnia predicta dicti procuratores et homines pre-~
dicti promiserunt tenere, servare, sub obligatione omnium
bhonorum suorum, etc. Et dederunt in fidejussores unus
alium et quemlibet eorum in solidum et pro toto. Pro
quibus sic tenendis obligaverunt omnia eorum bona
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presentia et futura viribus curiarum regiarum Parvi
Sigilli Regii Montispessulani et Conventionum Regiarum
Nemausi, quanvis, etc.

Actum in dicto loco de Anglada, videlicet in domo
habitationis Laurencvii Sangnerii, testibus presentibus
Anthonio Auruoli, ligniffabro, domino Guilhelmo de
Aperia, presbitero, curato de Sancto Dionisio, Johanne
Aumeraciii, habitatore de Sancto Dionisio.

Et ulterius dixerunt quod si vicarius recusaret solvere
super isto opere, quod dicta universitas debet cum ipsis
operariis solvere expensas et litigare de comuni.

Item, convenerunt quod, quando diruent cloquerium,
quod ipsi homines sibi ipsis lapicidis debent adjuvare.

Item, convenerunt quod si tempestas, aut ignis, aut
gentes devastare[n]t, quod ipsi possint eligere unam
aliam annatam.

(Archives du Gard, regisire du notaire de Calvisson
Alzias Robin (1438-42), E. 1209, ff. 144 vo-146 r°.)
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EXAMEN MEDICAL

d’un homme suspect de 1&¢pre
(1440)

PUBLIE PAR

M. Ed. BONDURAND,

membre honoraire.

AVANT-PROPOS

Le plus ancien des registres d’Alzias Robin, notaire &
Calvisson (Archives du Gard, E. 1209), contient, parmi les
actes de I'année 1440, le récit d’'un examen médical dont
Jean Mouraille, suspecté de 1épre, fut I'objet le 26 avril,

L’acte ne mentionne pas le lieu de I'examen, mais il est
naturel de penser qu’il s’agit de Calvisson.

Les noms des médecins, domini medici, qui ont exa=-
miné le malade, sont restés en blanc. Il est vraisemblable
que c'étaient des professeurs de Montpellier, et qu’ils
étaient deux ou trois.

L'acte fait connaitre le nom de six délégués, lus par les
habitants, pour assister & l'opération, et qui, de fait, y
assistérent.